
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Детский сад № 221» 

350072 г. Краснодар, ул. Зиповская 18, тел./факс (861) 252-18-99 

 

 

ПРИКАЗ 
 
 

от 01.09.2022                                                                                                 № 189 

 

Об организации работы методического объединения  

в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 221» 

 

В целях повышения эффективности работы с педагогическими 

кадрами, создания необходимых условий для их профессионального 

развития, оказания психолого-педагогической поддержки и методической 

помощи педагогам; в соответствие с планами реализации федеральных 

экспериментальных площадок по темам:  

 «Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной 

образовательной среде с применением инновационных технологий» 

 «Создание центров раннего физического развития детей 

дошкольного возраста» 

приказываю: 

1. Организовать в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 221»  

работу методического объединения по направлениям: 

1) «Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной 

образовательной среде с применением инновационных технологий».  

2) «Раннее физическое развитие детей дошкольного возраста» 

2. Назначить ответственными за организацию и работу методического 

объединения: 

1) Десятниченко Е.А., музыкального руководителя – тема: 

«Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной 

образовательной среде с применением инновационных технологий». 

Состав творческой группы: 

Алябьева Е.А. – учитель-логопед 

Дубинина А.П. – воспитатель 

Коренкова И.Ю. – воспитатель 

Кудряшова К.Б. – воспитатель 

Лихачева А.В. – музыкальный руководитель 

2) Терещенко Г.С., старшего воспитателя, тема: «Раннее физическое 

развитие детей дошкольного возраста». 

Состав творческой группы: 

Каспарова А.А. – воспитатель 



 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад № 221» 

 

Отчёт  

о работе методического объединения  

по теме: «Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной 

образовательной среде с применением инновационных технологий» 

за 2022-2023 учебный год. 

 

В течение 2022 - 2023 учебного года на базе МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 221» в целях повышения эффективности работы с молодыми 

педагогами, создания необходимых условий для их профессионального 

развития, оказания психолого - педагогической поддержки и методической 

помощи функционировало методическое объединение по теме «Музыкальное 

развитие и воспитание в социокультурной образовательной среде с 

применением инновационных технологий». 

Руководитель: Десятниченко Елена Александровна, музыкальный 

руководитель.  

Состав творческой группы: 

Алябьева Е.А. – учитель-логопед 

Дубинина А.П. – воспитатель 

Коренкова И.Ю. – воспитатель 

Кудряшова К.Б. – воспитатель 

Лихачева А.В. – музыкальный руководитель 

Составлен перспективный план работы методического объединения на 

учебный год. 

Целью данной работы является оказание методической помощи 

педагогам и специалистам ДОО по вопросам музыкального развития детей 

дошкольного возраста с применением инновационных технологий (Свирели 

Э.Смеловой). 
 

На основе данной цели определены следующие задачи: 

 оказание психолого-педагогической поддержки педагогам и 

специалистам ДОО, развитие интереса к педагогической деятельности и 

закрепление их в учреждении; 
 формирование профессионально - педагогических навыков и умений у 

педагогов и специалистов ДОО по вопросам музыкального развития 

детей; 

 применение современных и эффективных форм и методов по развитию 

музыкальных и творческих способностей детей дошкольного возраста. 

 изучение концепции и технологии приобщения детей к игре на Свирели 

Э.Смеловой; 

   изучение звукового материала и художественных возможностей 

Свирели Э.Смеловой; 



 достижение интонационной точности, ритмической слаженности, 

художественной выразительности при исполнении музыкальных 

произведений. 

Для решения поставленных задач были проведены следующие 

мероприятия: 

 Консультация: «Реализация художественно-эстетического направления 

в дошкольной образовательной организации»  

Ответственный – Десятниченко Е.А. 

 Круглый стол: «Взаимодействие педагогов и специалистов ДОО в 

вопросах музыкального развития детей» 

Ответственные – Десятниченко Е.А., Дубинина А.П., Коренкова И.Ю. 

 Педагогическая мастерская: «Новые музыкальные инструменты как 

сберегательные технологии и обогащение музыкального опыта детей 

дошкольного возраста» 

Ответственные – Лихачева А.В., Кудряшова К.Б. 

 Семинар - практикум: «Развитие мелкой и общей моторики у детей 

дошкольного возраста, как необходимое условие успешного овладения 

музыкальными инструментами. Практические приемы, игры, 

упражнения». 

Ответственные – Алябьева Е.А., Дубинина А.П. 

 Мастер-класс: «Игровой метод обучения дошкольников игре на 

детских музыкальных инструментах»  

Ответственные – Десятниченко Е.А., Лихачева А.В. 

 Консультация: «Роль воспитателя в развитие дыхания детей, силы 

голоса, интонирования в режимных моментах».  

Ответственные – Дубинина А.П., Коренкова И.Ю. 

 Семинар-практикум: «Импровизационные приемы в обучении 

дошкольников старшего возраста игре на детских музыкальных 

инструментах» 

Ответственные – Десятниченко Е.А., Коренкова И.Ю. 

 Оформление картотеки игр для творческого развития дошкольников 

средствами театрализованной деятельности (по возрастам). 

Ответственные – Алябьева Е.А., Дубинина А.П., Кудряшова К.Б. 

 Практическое занятие: «Игра на свирели Смеловой как средство 

развития музыкальных способностей детей», 

Ответственные – Десятниченко Е.А., Лихачева А.В. 

  Семинар-практикум для педагогов: «Развитие творческих 

способностей дошкольного возраста посредством театрально-игровой 

деятельности». 

Ответственные – Алябьева Е.А., Лихачева А.В., Кудряшова К.Б. 

 Открытый показ совместной деятельности с детьми (театрализация с 

использованием Свирели Э.Смеловой) «Семеро козлят».  

Творческая группа. 

 
 



 


